
Cidade de São Paulo
Ricardo Nunes - Prefeito 

Diário Oficial
 Ano 67 São Paulo, sábado, 23 de julho de 2022 Número 138

no art. 195, inc. I, da Lei 8.989/79, a pena de DEMISSÃO ao ser-
vidor Marcos Paulo Rolim Tartari , R.F.: 886.457-8, vínculo 1, nos 
termos do art. 188, inc. III da Lei 8.989/79 e no artigo 2º, inciso 
II da Lei Municipal 16.488/16, por violação aos arts. 178, incisos 
XI e XII e 179, “caput”, todos da Lei 8.989/79.

6021.2019/0047106-0 - ILSON SOARES DE LIMA, RF 
806.199.8 vínculo 1 (DEFENSOR DATIVO: LUIZ HENRIQUE MAR-
QUEZ, OAB/SP 227.402) - Inquérito administrativo. - À vista dos 
elementos contidos no presente, em especial as manifestações 
da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Educação 
(doc 062611742) e da Assessoria Jurídica deste Gabinete (doc 
065357151), RETIFICO o despacho disciplinar 060415013, 
publicado no Diário Oficial da Cidade de 05 de abril de 2022, 
para o fim de aplicar, com fundamento na competência prevista 
no artigo 195, inciso I, da Lei nº 8.989/79, a pena de CASSAÇÃO 
DE APOSENTADORIA ao ex-servidor ILSON SOARES DE LIMA, 
RF 806.199.8 vínculo 1, nos termos do artigo 191, inciso I, 
por infração, quando em atividade, aos artigos 178, inciso 
XII, e 179, caput, da Lei nº 8.989/79 e ao artigo 2º da Lei nº 
16.488/2016, ficando ratificados todos os demais termos do 
referido despacho.

6021.2018/0042663-2 - VINICIUS GODINHO VASCON-
CELOS - R.F. 843.406-9 - VÍNCULO 1. (Adv. LUIZ HENRIQUE 
MARQUEZ, OAB-SP 227.402) - Inquérito administrativo - À 
vista dos elementos contidos no presente processo, em espe-
cial as manifestações de PROCED (doc. 062887142), da PGM 
(doc. 063119187), da Sra. Secretária Municipal de Justiça (doc. 
063904414) e da Assessoria Jurídica deste Gabinete (doc. 
064441251), as quais adoto como razão de decidir, APLICO, 
com fundamento no art. 195, inc. I, da Lei 8.989/79, a pena de 
DEMISSÃO ao servidor VINICIUS GODINHO VASCONCELOS, R.F. 
843.406-9 - Vínculo 1, PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL 
II E MÉDIO CAT 3, nos termos do do art. 188, inc. III da Lei 
8.989/79 e no artigo 2º da Lei Municipal 16.488/16, por viola-
ção aos arts. 178, incisos II, III, V, IX, XI e XII, e 179, caput, todos 
da Lei 8.989/79.

6021.2018/0029202-4 - PAULO JOSÉ DA SILVA, RF 
817.363.0 – vínculo 1 (Adv. Maria Aparecida de Oliveira, OAB/
SP 72.320) - Inquérito administrativo - À vista dos elementos 
contidos no presente processo, em especial as manifestações 
de PROCED (doc. 052044799 e 052843498), da PGM (doc. 
053295450) e da Assessoria Jurídica deste Gabinete (doc. 
063750665), as quais adoto como razão de decidir, APLICO, 
com fundamento no art. 195, inc. I, da Lei 8.989/79, a pena de 
DEMISSÃO ao servidor PAULO JOSÉ DA SILVA, RF 817.363.0 – 
vínculo 1, nos termos do art. 188, inc. III da Lei 8.989/79 e no 
artigo 2º da Lei Municipal 16.488/16, por violação aos arts. 178, 
incisos XI e XII e 179, “caput”, todos da Lei 8.989/79.

 CASA CIVIL
 PORTARIA CASA CIVIL 6, DE 22 DE JULHO DE 

2022.

SEI 6010.2022/0002229-6

ALTERA A COMPOSIÇÃO DAS COMISSÕES 
ELEITORAIS LOCAIS, QUE IRÃO ACOMPANHAR O 
PROCESSO ELEITORAL DOS CONSELHO PARTICI-
PATIVO MUNICIPAL.

MILTON ALVES JUNIOR, Secretário Municipal da Casa Civil 
- Substituto da Prefeitura de São Paulo, no uso das atribuições 
que lhes são conferidas por lei e considerando o disposto no 
Decreto 59.023/2019, que regulamenta o Conselho Participativo 
Municipal em cada Subprefeitura, nos termos dos artigos 34 e 
35 da Lei 15.764/2013,

RESOLVE:
Art. 1º Alterar a Portaria Casa Civil CC nº 3, de 8 de ju-

lho de 2022, e designar o senhor Sérgio Shigueru Higuti, RF 
888.859-1, para integrar a Comissão Eleitoral Local da Sub-
prefeitura Cidade Ademar, e Gisela Del Puerto Jardim Dantas 
Correia, RF 737.150-1, para integrar a Comissão Eleitoral Local 
da Subprefeitura Vila Mariana, que irão acompanhar o processo 
eleitoral do Conselho Participativo Municipal para o Biênio 
2022/2024, nos termos dos artigos 34 e 35 da Lei 15.764, de 27 
de maio de 2013, regulamentada pelo Decreto 59.023, de 21 de 
outubro de 2019.

Art. 2º Cessar, em consequência, as indicações da senhora 
Raquel Fernandes Baptista da Luz e da senhora Cinthya Nunes 
Vieira da Silva, designadas pela Portaria Casa Civil CC nº 3, 
de 8 de julho de 2022, para integrar as referidas Comissões 
Eleitorais Locais.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

MILTON ALVES JUNIOR, Secretário Municipal da Casa Civil 
- Substituto

 SECRETARIAS

 GOVERNO MUNICIPAL
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 PORTARIA 223/22 DO SECRETÁRIO DE 
GOVERNO MUNICIPAL, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E EM CUMPRIMENTO AO 
DESPACHO EXARADO NO EXPEDIENTE DE DE-
SIGNAÇÃO/ SUBSTITUIÇÃO - SEI Nº 067329958- 
PROCESSO: 6011.2022/0002125-2.

SUBSTITUTO: DANÚBIA RODRIGUES DOS SANTOS – RF: 
725.194.7 - Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO DE GESTÃO 
NÍVEL I - Ref./ Padrão: QM9 - Categ. Funcional: EFETIVO – E.H. 
117007000000000.

 GABINETE DO PREFEITO
RICARDO NUNES

 DECRETOS
 DECRETO Nº 61.609, DE 22 DE JULHO DE 2022

Abre Crédito Adicional Suplementar de 
R$ 410.000,00 de acordo com a Lei nº 
17.728, de 27 de dezembro de 2021.

RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, na con-
formidade da autorização contida na Lei nº 17.728, de 27 de 
dezembro de 2021, e visando possibilitar despesas inerentes às 
atividades das unidades,

D E C R E T A :
Artigo 1º - Fica aberto crédito adicional de R$ 410.000,00 

(quatrocentos e dez mil reais), suplementar à seguinte dotação 
do orçamento vigente:
 CODIGO    NOME    VALOR
34.10.14.243.3013.2157    Administração dos Conselhos Tutelares
    33904600.00.0    Auxílio-Alimentação    410.000,00
         410.000,00

Artigo 2º - A cobertura do crédito de que trata o artigo 1º 
far-se-á através de recursos provenientes da seguinte dotação:
 CODIGO    NOME    VALOR
34.10.14.243.3013.2157    Administração dos Conselhos Tutelares
    33903600.00.0    Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física    410.000,00
         410.000,00

Artigo 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua 
assinatura.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, em 22 de 
julho de 2022, 469º da Fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito
LUIS FELIPE VIDAL ARELLANO, Secretário Municipal da 

Fazenda - Substituto
Publicado na Secretaria do Governo Municipal, em 22 de 

julho de 2022.

DECRETO Nº 61.610, DE 22 DE JULHO DE 2022

Abre Crédito Adicional Suplementar de R$ 
110.498.395,47 de acordo com a Lei nº 
17.728, de 27 de dezembro de 2021.

RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, na con-
formidade da autorização contida na Lei nº 17.728, de 27 de 
dezembro de 2021, e visando possibilitar despesas inerentes às 
atividades das unidades,

D E C R E T A :
Artigo 1º - Fica aberto crédito adicional de R$ 

110.498.395,47 (cento e dez milhões e quatrocentos e noventa 
e oito mil e trezentos e noventa e cinco reais e quarenta e sete 
centavos), suplementar às seguintes dotações do orçamento 
vigente:
 CODIGO    NOME    VALOR
11.20.04.122.3024.2100    Administração da Unidade
    33903900.00.0    Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica    4.101.736,50
21.10.02.062.3024.4817    Despesas Administrativas para Execução de Ações

Judiciais - Processamento de Feitos
    33903600.00.0    Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física    900.000,00
24.10.08.122.3024.2100    Administração da Unidade
    33903900.00.0    Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica    3.847.448,83
38.10.06.181.3013.2055    Manutenção das Instalações da Guarda Civil Metropolitana
    33903900.00.0    Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica    261.263,92
38.10.06.181.3013.4340    Ações Integradas de Segurança Pública - Operação

Delegada - Convênio SSP SO
    33903900.00.0    Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica    67.160.647,44
38.10.06.542.3013.2192    Manutenção e Operação da Guarda Civil Metropolitana
    33903900.00.0    Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica    2.283.715,85
87.10.26.572.3009.4658    Manutenção e Operação da Sinalização do Sistema

Viário
    33903900.00.0    Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica    11.272.227,59
93.10.08.244.3023.4308    Manutenção e Operação de Equipamentos de Proteção

Social Especial à População em Situação de Rua
    33903700.00.0    Locação de Mão-de-Obra    1.820.969,75
    33903900.00.0    Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica    11.874.784,30
93.10.08.244.3023.4399 Manutenção e Operação de Equipamentos da Assistência Social
 33903700.00.0 Locação de Mão-de-Obra 6.975.601,29
   110.498.395,47

Artigo 2º - A cobertura do crédito de que trata o artigo 1º 
far-se-á através de recursos provenientes superávit financeiro 
apurado em balanço patrimonial do exercício anterior
   110.498.395,47

Artigo 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua 
assinatura.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, em 22 de 
julho de 2022, 469º da Fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito
LUIS FELIPE VIDAL ARELLANO, Secretário Municipal da 

Fazenda - Substituto
Publicado na Secretaria do Governo Municipal, em 22 de 

julho de 2022.

 PORTARIAS
 PORTARIA 946, DE 22 DE JULHO DE 2022

PROCESSO SEI 6016.2022/0063677-7
RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, 
RESOLVE:
Exonerar o senhor RENATO FELIPE DE SOUZA, RF 

841.011.9, vínculo 3, a pedido e a partir de 09/06/2022, do 
cargo de Coordenador de Esportes e Lazer, Ref. DAS-12, do 

Núcleo de Esporte e Lazer, do Centro Educacional Unificado 
Jardim Paulistano, da Diretoria Regional de Educação Freguesia/
Brasilândia, da Secretaria Municipal de Educação, vaga 7152.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 22 de 
julho de 2022, 469º da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito

PORTARIA 947, DE 22 DE JULHO DE 2022

PROCESSO SEI 6065.2022/0000420-4
RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar a senhora GRAZIELLA BATTISTINI MILANTONI, 

RF 898.458.1, a pedido e a partir de 18/07/2022, do cargo de 
Assessor Técnico I, Ref. DAS-11, da Assessoria da Comunica-
ção – AC, do Gabinete do Secretário, da Secretaria Municipal 
da Pessoa com Deficiência, vaga 13472, constante do Decreto 
58.031/17 e da Lei 16.974/18.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 22 de 
julho de 2022, 469º da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito

PORTARIA 948, DE 22 DE JULHO DE 2022

PROCESSO SEI 6064.2022/0000919-7
RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar a senhora IRANY LUZIA SPINELLI NEVES, RF 

540.129.1, a partir de 29/07/2022, do cargo de Assessor 
Técnico I, Ref. DAS-11, da Supervisão de Desenvolvimento 
Profissional - SDP, do Departamento de Gestão de Pessoas - 
DGP, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico 
e Trabalho, vaga 13529, constante do Decreto 58.153/18 e da 
Lei 16.974/18.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 22 de 
julho de 2022, 469º da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito

PORTARIA 949, DE 22 DE JULHO DE 2022

PROCESSO SEI 9310.2022/0000639-7
RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar a senhora MARIANA RODRIGUES OLIVEIRA, RF 

895.711.8, a pedido e a partir de 02/08/2022, do cargo de As-
sessor III, símbolo EPC-3, da Agência Reguladora de Serviços 
Públicos do Município de São Paulo – SP REGULA, do Gabine-
te do Prefeito, constante no Anexo VII da Lei 17.720/21.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 22 de 
julho de 2022, 469º da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito

PORTARIA 950, DE 22 DE JULHO DE 2022

PROCESSO SEI 6016.2022/0060462-0
RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, 
RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
1. RENATA DORA CANTARIM, RF 776.556.8, vínculo 1, 

a partir de 30/06/2022, do cargo de Assistente Técnico de 
Educação I, da Diretoria Regional de Educação Ipiranga, da 
Secretaria Municipal de Educação, vaga 5003.

2. MARIA DA PIEDADE FLORIDO SILVA DE SOUZA, RF 
572.970.0, vínculo 4, a pedido e a partir de 01/06/2022, do 
cargo de Assessor Técnico II, Ref. DAS-12, do Gabinete da 
Secretaria Municipal de Educação, vaga 6777.

3. FRANCILENE VIEIRA VICENTE, RF 686.585.2, vínculo 2, 
a pedido e a partir de 20/06/2022, do cargo de Assistente de 
Diretor de Escola, da EMEF Constelação do Indio, da Diretoria 
Regional de Educação Capela do Socorro, da Secretaria Muni-
cipal de Educação, vaga 5737.

4. THAIS HARUE TANIZAKA, RF 804.271.3, vínculo 1, a 
partir de 19/06/2022, do cargo de Assistente de Diretor de 
Escola, do CEMEI Andaguaçu, da Diretoria Regional de Edu-
cação Campo Limpo, da Secretaria Municipal de Educação, 
vaga 16620.

5. ALESSANDRA APARECIDA GROCHENISK DE LIMA, RF 
738.534.0, vínculo 1, a pedido e a partir de 06/07/2022, do 
cargo de Coordenador de Projetos, Ref. DAS-10, do Núcleo de 
Ação Cultural, do Centro Educacional Unificado Sapopemba - 
Dora Mancini, da Diretoria Regional de Educação São Mateus, 
da Secretaria Municipal de Educação, vaga 8577.

6. WALMIR VITORELI FRACARI, RF 819.329.1, vínculo 1, a 
pedido e a partir de 11/07/2022, do cargo de Assistente Técni-
co de Educação I, da Diretoria Regional de Educação Pirituba 
/ Jaraguá, da Secretaria Municipal de Educação, vaga 4607.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 22 de 
julho de 2022, 469º da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito

PORTARIA 951, DE 22 DE JULHO DE 2022

PROCESSO SEI 6074.2022/0004970-3
RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar o senhor CARLOS ALBERTO PRAÇA, RF 

770.172.1, a partir de 13/07/2022, do cargo de Coordenador 
V, Ref. DAS-15, da Secretaria Municipal de Direitos Humanos e 
Cidadania, vaga 2837, constante do Decreto 60.472/21.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 22 de 
julho de 2022, 469º da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito

PORTARIA 161, DE 22 DE JULHO DE 2022

PROCESSO SEI 6011.2022/0002156-2
VITOR DE ALMEIDA SAMPAIO, Chefe de Gabinete do Pre-

feito, usando das atribuições conferidas pelo artigo 1º, inciso I, 
alínea “b”, do Decreto 58.696, de 3 de abril de 2019,

RESOLVE:
Designar o Senhor DOUGLAS GUALBERTO CARNEIRO, 

RF 859.391.4, para, no período de 22 a 31 de julho de 2022, 
substituir o Senhor ALEXIS GALIAS DE SOUZA VARGAS, RF 
850.370.2, Secretário Executivo Adjunto, símbolo SAD, da Se-
cretaria Executiva de Projetos Estratégicos, da Secretaria do Go-
verno Municipal, em virtude de seu afastamento para participar 
do curso de formação “Programa de Liderança Executiva em 
Desenvolvimento da Primeira Infância 2022”, em Cambridge - 
Estados Unidos da América.

VITOR DE ALMEIDA SAMPAIO, Chefe de Gabinete do Pre-
feito

PORTARIA 162, DE 22 DE JULHO DE 2022

PROCESSO SEI 6010.2022/0002112-5
VITOR DE ALMEIDA SAMPAIO, Chefe de Gabinete do Pre-

feito, usando das atribuições conferidas pelo artigo 1º, inciso I, 
alínea “a”, do Decreto 58.696, de 3 de abril de 2019,

RESOLVE:
Cessar os efeitos do ato que designou o senhor JOÃO 

BATISTA DA SILVA, RF 696.441.9, a partir de 25/07/2022, para 
responder pelo expediente do cargo de Secretário Municipal, 
da Secretaria Municipal de Mobilidade e Trânsito, vaga 11275.

VITOR DE ALMEIDA SAMPAIO, Chefe de Gabinete do Pre-
feito

APOSTILA DA PORTARIA 798-PREF., ITEM 1, 
DE 22/06/2022, PUBLICADA NO SUPLEMENTO DO 
DOC DE 22/06/2022 

PROCESSO SEI 6018.2022/0042923-3
É a Portaria em referência apostilada para consignar que a 

exoneração da senhora ADRIANA ALVES DA SILVA RAMALHO, 
RF 892.436.8, vínculo 1, vaga 9691, é a pedido.

VITOR DE ALMEIDA SAMPAIO, Chefe de Gabinete do Pre-
feito

 TITULOS DE NOMEAÇÃO
 TÍTULO DE NOMEAÇÃO 506, DE 22 DE JULHO 

DE 2022

PROCESSO SEI 6010.2022/0002112-5
RICARDO NUNES, Prefeito do Município de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Nomear o senhor RICARDO TEIXEIRA, RF 746.620.0, a 

partir de 25/07/2022, para exercer o cargo de Secretário Muni-
cipal, Referência SM, da Secretaria Municipal de Mobilidade e 
Trânsito, vaga 11275.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 22 de 
julho de 2022, 469º da fundação de São Paulo.

RICARDO NUNES, Prefeito

APOSTILA DO TÍTULO DE NOMEAÇÃO 426-
PREF, DE 22/06/2022, PUBLICADA NO SUPLEMEN-
TO DO DOC DE 22/06/2022

PROCESSO SEI 6018.2022/0043538-1
1. ITEM 5 - É o Título de Nomeação em referência apos-

tilada para consignar que a nomeação do senhor APARECIDO 
DUARTE DE OLIVEIRA, RF 877.935.0, vínculo 3, vaga 19234, é a 
partir de 20/06/2022, e não como constou.

2. ITEM 20 - É o Título de Nomeação em referência apos-
tilada para consignar que a nomeação da senhora FATIMA 
CRISTINA DE AZEVEDO PEREZ, RF 705.492.1, vinculo 3, é da 
vaga 19731, e não como constou.

3. ITEM 12 - É o Título de Nomeação em referência apos-
tilada para consignar que a nomeação da senhora MÁRCIA 
ANDREIA DE OLIVEIRA ABREU, RF 878.157.5, vinculo 4, vaga 
19344, é a partir de 06/06/2022, e não como constou.

4. ITEM 27 - É o Título de Nomeação em referência apos-
tilada para consignar que a nomeação da senhora VALERIA 
SIMONE VALENTIM ZULLINO, RF 887.833.4, vínculo 3, vaga 
19365 , é a partir de 07/06/2022, e não como constou.

VITOR DE ALMEIDA SAMPAIO, Chefe de Gabinete do Pre-
feito

 DESPACHOS DO PREFEITO
 DESPACHOS DO PREFEITO
6021.2022/0001979-1  - JORGE SHIGUEFUJI, RF 

687.022.8 vínculo 1 (ADV.: RÁVILA KAROLINE C. DE MELO, 
OAB/DF 63.646) - Pedido de revisão. - À vista dos elementos 
contidos no presente, em especial as manifestações de PRO-
CED (doc 057249756), da PGM (docs 058183400, 058183989 
e 058184517) e da Assessoria Jurídica deste Gabinete (doc 
066924632), a qual adoto como razão de decidir, INDEFIRO o 
processamento do pedido de revisão de inquérito administrati-
vo formulado por JORGE SHIGUEFUJI, RF 687.022.8 vínculo 1, 
com fundamento no artigo 221 da Lei 8.989/79.

6021.2021/0047322-9 - Marcos Paulo Rolim Tartari , R.F.: 
886.457-8, vínculo 1 (PROCED/Defensoria Dativa). - Inquérito 
administrativo - À vista dos elementos contidos no presente 
processo, em especial as manifestações de PROCED (docs. 
063627286, 063759652), da Sra. Procuradora Geral do Muni-
cípio (doc. 063788173), da Sra. Secretaria Municipal de Justiça 
(doc. 064730251) e da Assessoria Jurídica deste Gabinete, as 
quais adoto como razão de decidir, APLICO, com fundamento 


		2022-07-23T05:01:09-0300




